
Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY

ZA ŠKOLNÍ ROK 2008/2009

Zpracovala a předkládá:  Mgr. Michaela Hanyšová, ředitelka  školy

Místo a datum zpracovaní: Jablonec nad Nisou dne 6. října 2009



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Obsah: 
1. Charakteristika školy
2. Organizace studia

A. Vzdělávací program, schválené učební dokumenty
B. Organizace vzdělávání a výchovy
C. Nabídka povinně volitelných předmětů
D. Nabídka nepovinných předmětů a zájmových útvarů
E. Školní družina

3. Údaje o pracovnících školy, jejich kvalifikaci, praxi a způsobilosti
A. Věková skladba pedagogického sboru v přepočtených úvazcích
B. Způsobilost pedagogických pracovníků v přepočtených úvazcích
C. Přehled počtu pedagogických a nepedagogických pracovníků v přepočtených úvazcích
D. Údaje o pedagogických pracovnicích
E. Změny v pedagogickém sboru 
F. Údaje o dalším vzdělávaní pracovníků
G. Mzdové podmínky pracovníků

4. Údaje o žácích, výsledky výchovy a vzdělávání
5. Výkon státní správy
6. Výsledky výchovy a vzdělávání

A. Údaje o přijímacím řízení do  1.ročníku ZŠ
B. Údaje o výchovných opatřeních
C. Přehled prospěchu žáků 
D. Přehled počtu zameškaných a neomluvených hodin za celý školní rok
E. Uplatnění absolventů školy
F. Kulturní  akce ve školním roce 2008/2009
G. Sportovní akce ve školním roce 2008/2009
H. Exkurze ve školním roce 2008/2009
I. Projektové dny ve školním roce 2008/2009

7. Řízení školy/zařízení
A. Spolupráce s rodiči
B. Spolupráce s radou školy
C. Spolupráce se školami a dalšími organizacemi
D. Počet stížností na činnost školy
E. Realizované akce ve školním roce 2008/2009

8. Další aktivity školy a prezentace školy  na veřejnosti
A. Údaje o rozvojových a mezinárodních programech
B. Zavádění nových metod výuky a vzdělávání
C. Údaje  o  spolupráci  s odborovými  organizacemi,  organizacemi  zaměstnavatelů  a  dalšími 

partnery při plnění úkolů ve vzdělávání
D. Výsledky soutěží a přehlídek (kultura, sport)

9. Poradenské služby
A. Výroční zpráva: Kariérového a výchovného poradce 
B. Výroční zpráva: Metodika prevence patologických jevů 
C. Práce s žáky se specifickými poruchami učení a chování
D. Práce s talentovanými žáky
E. Zajištění speciální péče

10. Údaje o výsledcích kontrol 
11. Další záměry školy

A. Předpokládaný vývoj 
B. Vzdělávací, výchovné, investiční záměry
C. Vývojové trendy.

Přílohy:
1. Příloha 1: Dílčí výroční zprávy
2. Příloha 2: Základní údaje o hospodaření školy/zařízení
3. Příloha 3: Zprávy o výsledcích kontrol

2



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

1. Charakteristika školy

A. Základní škola Jablonec nad Nisou, 5. května 76, příspěvková organizace
a) právní forma: příspěvková organizace, právní subjekt od 1. ledna 1994
b) IČO: 43257399
c) IZO: zařízení (ředitelství): 600 078 396

základní škola: 102 165 998 kapacita: 500 žáků
školní družina: 116 300 051 kapacita: 100 žáků
školní jídelna: 102 717 486 kapacita: 350 jídel

B. Zřizovatel:             Město Jablonec nad Nisou
C. Ředitel školy:             Mgr. Michaela Hanyšová
     Statutární zástupce ředitele: Ing. Šárka Rohánková
D. Druh školy: Základní škola
E. Datum zařazeni do sítě:             1. ledna 2003
F. Adresy pro dálkový přístup

E-mail: zsjbc@seznam.cz 
WWW: www.zsjbc5kvetna.cz

G. Rada školy: zřízena k 1.1. 2006
H. Občanské sdruženi při škole:             Sdružení rodičů děti a přátel základní školy 5. května 76

2. Organizace studia

A. Vzdělávací program, schválené učební dokumenty

V 1.,2. a 6.,7., ročnících probíhala výuka podle ŠVP ZP, ŠKOLA PRO ŽIVOT.  V 3.-5. 
ročníku a 9. ročníku probíhala výuka podle učebních dokumentů vzdělávacího programu 
“Základní škola „ (č.j. 16847/96-2) s platností od 1.9. 1996 ve znění pozdějších úprav.

B. Organizace vzdělávání a výchovy

Ve školním roce 2008/2009 měla škola celkem 14 tříd, z toho jednu specializovanou ve 
4. ročníku a dvě třídy s programem Montessori ( jedna pro žáky 1.-2. ročníku a druhá pro 
žáky 3.-5. ročníku). V posledních letech docházelo k postupnému rušení specializovaných 
tříd. Ve školním roce 2009/2010 již nebude žádná specializovaná třída.

C. Nabídka povinně volitelných předmětů

V tomto školním roce byly nově zavedeny nové volitelné předměty: 
1. Konverzace v anglickém jazyce
2. Cvičení z českého jazyka a matematiky pro žáky 9. ročníku, jako příprava na přijímací 

zkoušky na střední školu

Název volitelného/ nepovinného 
předmětu

Vyučující Ročník

Přírodní vědy Šáfrová Alena 7.-9. ročník
Zeměpisné praktikum Čurdová Veronika 7.-9. ročník
Umělecká tvorba Randáková Iveta 7.-9. ročník
Cvičení z českého jazyka Masopustová Jitka 9. ročník
Cvičení z matematiky Čihulová Nina 9. ročník
Konverzace v anglickém jazyce Kostrbová Dana 7.-9. ročník
Výtvarné činnosti Wünšová Lenka 7.-9. ročník

3



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

D. Nabídka nepovinných předmětů a zájmových útvarů

Název zájmových útvarů Vyučující Ročník
Keramika Řeháčková Jana 1. stupeň
Sportovní hry Čurdová Veronika 2. stupeň
Míčové hry Kohoutová Dana 1. stupeň
Pohybové hry Kobzíková 

Tamara
1. stupeň

Aerobik Wünšová Lenka 2. stupeň
Počítače Kobzíková 

Tamara
1. stupeň

Sborový zpěv Halamová Marta 1. stupeň
Pokusy Zolotarová Hana Montessori
Výtvarné činnosti Šenková Dagmar 1. stupeň
Chemický kroužek Šáfrová Alena 2. stupeň
Německý jazyk Randáková Iveta 7. ročník

E. Školní družina
Školní družinu navštěvovalo v tomto školním roce 84 žáků, kteří byli rozděleni do 3 

oddělení. Školní družina pečuje o smysluplné naplnění volného času žáků v době před a po 
skončení  vyučování.  Vhodnou náplní  činnosti  jednotlivých oddělení  doplňuje  výchovné a 
vzdělávací aktivity školy.Všechny vychovatelky se snažily utvářet ve svěřených odděleních 
tvůrčí kolektivy žáků, rozvíjet spolupráci mezi nimi, vytvářet příjemné prostředí.

Roční plán akcí školní družiny

I. oddělení: Dagmar Šenková
II. oddělení: Tamara Kobzíková
III. oddělení: Romana Posseltová

ŘÍJEN
6.10.2008 Nejlepší trefa: Hod míčem do koše II. oddělení
31.10.2008 Drakiáda: Pouštění draků na Dolině II. oddělení
LISTOPAD
14.11.2008 Ukaž co umíš: Sportovní turnaj na zahradě II. + III. oddělení
20.11.2008 Radniční věž III. oddělení
20.11.2008 Galerie Belveder: Jak ve rodí večerníčky II. oddělení
27.11.2008 Galerie Belveder: Jak ve rodí večerníčky III. oddělení
PROSINEC
9.12.2008 Návštěva městské knihovny I. oddělení
11.12.2008 Galerie Belveder: Vánoční dílna II. oddělení
12.12.2008 Galerie Belveder: Vánoční dílna III. oddělení
LEDEN
16.1.2009 Zimní olympiáda: Stavění sněhuláků, zimní hry I.,II.,III. oddělení
23.1.2009 Zimní olympiáda: Stavění sněhuláků, zimní hry II.oddělení
ÚNOR
5.2.2009 DDM Vikýř: Plazi a hlodavci I.,III.oddělení
5.2.2009 Barevné dny: Zelený den II.oddělení

4



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

9.2.2009 Barevné dny: Červený den II.oddělení
12.2.2009 Barevné dny: Modrý den II.oddělení
26.2.2009 Barevné dny: Duhový den - KARNEVAL I-III.oddělení
BŘEZEN
5.3.2009 DDM Vikýř: Plazi a hlodavci II. oddělení
11.3.2009 Kreslíme co znamenají čísla 150,155,158 I.oddělení
11.3.2009 Seznámení s batikou III.oddělení
12.3.2009 Kreslíme co znamenají čísla 150,155,158 II.oddělení
17.3.2009 Skládáme puzzle I.oddělení
18.3.2009 Zasadíme semínko II.oddělení
20.3.2009 Poslové jara- poznávací hra III.oddělení
25.3.2009 Galerie Belveder: Jarní dílna I. oddělení
26.3.2009 Galerie Belveder: Jarní dílna II. oddělení
DUBEN
22.4.2009 Výstup na radniční věž I-II. oddělení
23.4.2009 Výstup na radniční věž III. oddělení
29.4.2009 Miss koště I-II. oddělení
30.4.2009 Miss koště I-II. oddělení
KVĚTEN
13.5.200 Útulek Dášenka I-II. oddělení
20.5. Výstava mazlíčků II. oddělení 
15.5.2009 Kuličkiáda II.-III. oddělení
13.5.2009 Návštěva útulku Dášenka I-II. oddělení
ČERVEN
23.6.2009 Trojboj: Atletika na zahradě I.-III.oddělení
12.6.2009 Hledání pokladu I.-III.oddělení

3. Údaje o pracovnících školy, jejich kvalifikaci, praxi a způsobilosti

A. Věková skladba pedagogického sboru v přepočtených úvazcích

 
< 30 
let

31 - 40 
let

41 - 50 
let

51 let - důchodový 
věk

důchodový 
věk celkem

celkem 1,00 6,12 12,00 2,00 0,00 21,12
z toho ženy 1,00 6,12 12,00 2,00 0,00 21,12

B. Způsobilost pedagogických pracovníků v přepočtených úvazcích

odborná i 
pedagogická 
způsobilost

pouze odborná 
způsobilost

pouze pedagogická 
způsobilost

bez 
způsobilosti celkem

15,12 1,00 1,00 4,00 21,12

Specializované činnosti:
výchovný poradce 1
koordinátor informačních a komunikačních technologií 1
koordinátor školního vzdělávacího programu 2
školní metodik prevence 1
koordinátor enviromentální výchovy 1

5



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

C. Přehled počtu pedagogických a nepedagogických pracovníků v přepočtených 
úvazcích

Pracovní zařazení Úvazky celkem
Učitelé 18,62
Vychovatelky 2,5
Provozní zaměstnanci 6,45
Zaměstnanci školní jídelny 3,5

V provozních zaměstnancích je započítána i  dlouhodobě nemocná pracovnice (úvazek 1.00) ,  
která ukončila v srpnu 2009 pracovní poměr.

D. Údaje o pedagogických pracovnicích

Pořadové
číslo PP

Pracovní zařazeni, 
funkce

Úvazek Kvalifikace, stupeň 
vzdělaní,
obor, aprobace

Roků 
ped.
praxe

1. Breslerová Eva 1,00 1. stupeň 23
2. Halamová Marta 1,00 1. stupeň 19
4. Kohoutová Dana 1,00 1. stupeň 24
5. Řeháčková Jana 1,00 1. stupeň 24
6. Svobodová Martina 1,00 1. stupeň 22
7. Svobodová Petra 1,00 1. stupeň 14
8. Hanyšová Michaela 1,00 1. stupeň 13
13. Rohánková Šárka 1,00 DPS (Ma) 13
10. Šenková Dagmar 1,00 vychovatelství (ŠD) 24
11. Kobzíková Tamara 1,00 vychovatelství (ŠD) 26
16. Masopustová Jitka 1,00 Čj, OV 23
17. Randáková Iveta 1,00 Dálkově studují VŠ 13
18. Čurdová Veronika 1,00 Ze, Tv 3
19. Janků Kateřina 0,75 Ov, Tv 6
21. Wünšová Lenka 1,00 VV, Rj 22
23. Zolotarová Hana 1,00 Nekvalifikovaná, 

Montessori
14

24. Hlůžová Olga 1,00 Čj , Hv 34
25. Šáfrová Alena 1,00 Bakalářské 10
7. Duňková Jana 0,50 Učitelství pro 1. stupeň 9
8. Posseltová Romana 0,50 Učitelství pro 1. stupeň 14
9. Posseltová Romana 0,50 Vychovatelství (ŠD) 16
10. Kostrbová Dana 1,00 Nekvalifikovaná (AJ) 24
11. Čihulová Nina 1,00 DPS (Ma) 9

Údaje v tabulce jsou uvedeny dle stavu na konci školního roku 2008/2009.

Ke konci školního roku 2008/2009 dokončili dva pedagogové vysokoškolské studium 
( DPS a dálkové studium „učitelství pro 1. stupeň). Nekvalifikovaná učitelka ve třídě 
s výukou Montessori byla od začátku školního roku 2009/2010 převedena na práci  osobního 
asistenta a vychovatelky ve školní družině. Se začátkem školního roku 2009/2010 splňují již 
všichni pedagogové kvalifikační předpoklady.

6



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

E. Změny v pedagogickém sboru (nástupy absolventů, odchody pracovníků)

a. odchody zaměstnanců ke konci školního roku 2008/2009 (celkem  3,00 
úvazku)

Smlouva na dobu určitou 
• nekvalifikovaná Čihulová Nina

Kostrbová Dana
1,00
1,00

přechod na jinou školu Posseltová Romana 1,00 

b. nástup nových zaměstnanců na počátku školního roku 2008/2009 (celkem 4,55 
úvazku)

smlouva na dobu určitou
• asistent pedagoga
• kvalifikovaný učitel

• smlouvy v rámci projektu „Škola pro mě“

Zolotarová Hana
Brynz Pavel
Prašivka Jan
Sýkorová
Duňka Zdislav

0,50
1,00
1,00
1,00
1,00

F. Údaje o dalším vzdělávaní pracovníků

A k c e   D V P P   2 0 0 8 / 2 0 0 9

Název akce Datum
Druh 

osvědčení
Pořadate

l

Účastníci
jmenovitě 

(zkratkami) po
če

t

Jazykový kurz „Klíč k jazykům AJ“ celoročně Osvědčení NIDV Svp, Řeh, Pos 3
Hovorová angličtina kolem nás 4.11.2008 certifikát CVLK Wun, Kos 2
Školní družina ŠVP 13.10.2008 certifikát CVLK Kob 1
Jak psát a realizovat preventivní program 19.11.2008 certifikát NIDV Čur 2
Nápady z plastu 22.10.2008 certifikát CVLK Kob 1
English can be fun 9.10.2008 certifikát CVLK Kos 1
Jazykový kurz pro začátečníky celoročně Osvědčení NIDV Hal, Koh, Bre 3
Učení a paměť pravou mozkovou hemisférou 21.10.2008 certifikát CVLK Zol 1
Doškolovací kurz instruktorů školního 
lyžování

5.-
8.12.2008 certifikát CVLK

Hal, Řeh, 
Wun 3

Vzdělávání a výchova ve výtvarném vedení 
žákům 18.11.2008 certifikát CVLK Wun 1
Ekoateliér- Šťastná a veselá přáníčka 24.11.2008 certifikát CVLK Wun 1
Neukázněný a neprospívající žák 6.10.2008 certifikát CVLK Wun 1
Chemie v zákonem 25.9.2009 certifikát CVLK Šáf 1
Hrátky s pamětí 30.3.2009 certifikát CVLK Zol 1
Vyrábí šperky 25.3.2009 certifikát CVLK Kob 1
Řízení škol a školských zařízení 23.4.2009 certifikát CVLK Ham, Roh 2
Agrese a agresivita u dětí a mládeže 21.4.2009 certifikát CVLK Wun 1
Specifické poruchy učení- základní kurz 2.-3.3.2009 certifikát NIDV Dun 1
Lektorský kurz IQ parku- Zelená energie certifikát IQ Park Šáf 1
IQ park- Asociace malých debrujářů 19.5.2009 certifikát CVLK Šáf 1
Přání z papírového patchworku 6.5.2009 certifikát CVLK Kob 1
Výuka chemie dnes a zítra 3 7.5.2009 certifikát CVLK Šáf 1

7



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

G. Mzdové podmínky pracovníků

Celkový 
počet

pracovníků

Počet 
pedagogických 

pracovníků

Průměrná výše 
měsíční mzdy 
pedagogických 

pracovníků

Průměrná výše 
měsíční mzdy 

nepedagogických 
pracovníků

Průměrná 
měsíční výše 
nenárokové 
složky mzdy 

pedagogických 
pracovníků

Průměrná měsíční 
výše nenárokové 

složky mzdy 
nepedagogických 

pracovníků

36 23 23537 13693 13811 3863
        Stav k 30.9.2009

4. Údaje o žácích, výsledky výchovy a vzdělávání

Údaje o počtu žáků a dětí

Součást Počet tříd, odd. počet žáků, dětí
MŠ 0 0
ZŠ 14 274
ŠD 3 84
ŠJ 14 225

5. Výkon státní správy

Druh a počet vydaných správních rozhodnuti

Rozhodnutí:  
o přijetí do 1. ročníku 40
o nepřijetí do 1. ročníku 10
o přijetí do vyššího ročníku 37
o nepřijetí do vyššího ročníku 0
o povolení individuálního vzdělávání žáka 1
o zrušení individuálního vzdělávání žáka 0
o opakování ročníku 1
pokračování ve vzdělávání 9. rokem 7
vzdělávání podle IVP 17
celkem  113

6. Výsledky výchovy a vzdělávání

A. Údaje o přijímacím řízení do  1.ročníku ZŠ

Školní rok 2008/2009 Školní rok 2009/2010
Zapsaní

do1. třídy
Počet žádostí

o odklad
Nastoupilo
do 1. třídy

Zapsaní
do 1. třídy

Počet žádostí
o odklad

Nastoupí
do 1. třídy

47 6 41 45 7 38

8



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

B. Údaje o výchovných opatřeních

1. pololetí 2. pololetí
pochvala 8 20
jiná ocenění 0 0
napomenutí 1 22
důtka třídního učitele 5 7
důtka učitele odbor. výcviku 0 0
důtka ředitele školy 10 13
snížená známka  z chování 6 6

C. Přehled prospěchu žáků 

Ročník Počet žáků Vyznamenaní Slovní 
hodnocení

Prospělo Neprospělo

1. ročník 42 23 8 7 4
2. ročník 27 12 5 9 1
3. ročník 32 9 11 12 0
4. ročník 36 13 3 17 3
5. ročník 28 11 1 16 0
1. stupeň 165 68 28 61 8
6. ročník 20 5 0 13 2
7. ročník 21 2 0 17 2
8. ročník 25 1 0 21 3
9. ročník 33 3 0 27 3
2. stupeň 99 11 0 78 10
Celkem 264 79 28 139 18

       
Údaje v tabulce uvedeny po opravných zkouškách dne 30. srpna 2009.

D. Přehled počtu zameškaných a neomluvených hodin za celý školní rok

Omluvených Neomluvených
celkem θ na 1 žáka celkem θ  na 1 žáka

I. pololetí 
(265 žáků)

14618 55,07 20 0,07

II. pololetí 
(265 žáků)

20622 80,65 39 0,14

Celkem školní rok 35240 135,72 59 0,21

E. Uplatnění absolventů školy

Počet vycházejících žáků
Studium maturitní obory Studium učební obory

gymnázium SOŠ SOU
33 3 10 19

Jedna  žákyně 9. ročníku nepodala přihlášky na střední školu.

9



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

F. Kulturní  akce ve školním roce 2008/2009

Název akce Datum konání Účastníci
Dýňobraní 19.9.2009 1. stupeň
Zpívání s Jaroslavem Uhlířem 2.-3.10.2008 1. stupeň
Výtvarná dílna 8.10.2008 4. ročník
Den pro děti s městskou policii 15.10.2008 5. ročník
Podzimní fantazie 21.10.2008 5.-9. ročník
Hudební pořad. A pořád se něco hraje 7.11.2008 1.-9. třídy
Literární soutěž: Tajemná truhla mé fantazie 10.11.2008 8.-9. ročník
Mikuláš na 1. stupni 5.12.2008 1. stupeň
Vánoční představení pro rodiče 11.12.2008 Montessori
Vánoční dílna pro žáky 12.12.2008 2. ročník
Vánoční besídka pro rodiče a školku 18.12.2008 1. stupeň
Zpívání u Vánočního stromečku 19.12.2008 Montessori
Den otevřených dveří obou budov 22.1.2009 Celá škola
Karneval k rozdávání vysvědčení 29.1.2009 1. stupeň
Muzikál the Beatles 3.3.2009 5.-9.ročník
Ať žijí duchové 17.3.2009 1.stupeň
THE ACTION 21.4.2009 8.-9.ročník
Malá mořská víla - muzikál 30.4.2009 2.stupeň
Jupiáda: multimediální koncert 28.4.2009 1.-9. ročník
Prevence šikany 4.5.2009 2.stupeň
Výstava výtvarných prací 12.5.2009 1.-9. ročník
Pohádková zahrada 19.6.2009 1.stupeň
Školní akademie 19.6.2009 2.stupeň

G. Sportovní akce ve školním roce 2008/2009

Název akce Datum konání Účastníci
Jablonecký oštěp 5.9.2008 5. ročník
Plavecký výcvik 7.10.-25.11.08 2.-3. ročník
Vánoční florbalový turnaj 15.12.2008 5.-9. ročník
Lyžařský kurz 21.1.2009 7. ročník
Lyžařský kurz 23.1.2009 Montessori
Florbal chlapci 24.2.2009 8.-9. ročník
Bruslení únor-březen 3.-5. ročníku
Basketbal chlapci 13.3.2009 2.stupeň
Preventan Cup - vybíjená 30.3.2009 2.stupeň
Coca-cola Cup 7.4.2009 2. stupeň
Basketbal dívky – okresní kolo 7.4.2009 2.stupeň
MC Donald Cup 15.5.2009 4.-5.ročník
Okresní kolo ve florbale chlapci 3.6.2009 6.-7. ročník
Plavecký výcvik tříd Montessori 18.5.09-17.6.09 Montessori
Pohár rozhlasu- mladší žáci 19.5.2009 6.-7. ročník
Pohár rozhlasu- starší žáci 20.5.2009 8.-9. ročník
Pohádková zahrada 19.6.2009 1.stupeň
Atletický čtyřboj – starší žáci 26.5.2009 8.-9. ročník
Atletický čtyřboj – mladší  žáci 27.5.2009 6.-7. ročník
Kinderiáda 2.6.2009 2.-5. ročník
Okresní soutěž ve streetballu dívky 8.6.2009 2. stupeň

10



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

H. Exkurze ve školním roce 2008/2009

Název akce Datum konání Účastníci
Úpravna vody Bedřichov 18.11.2008 8.-9. ročník
Den s přírodou 18.11.2008 6.-9. ročník
ZOO- finanční dar pro žirafí mládě 21.11.2008 5. ročník
Exkurze: SŠ řemesel a služeb 24.11.2008 9. ročník
Muzeum Mineralogie Turnov 26.2.2009 9.ročník
Pivovar Vratislavice 27.5.2009 9. ročník
Praha 4.6.2009 9.ročník
Praha 16.6.2009 8. ročník
ZOO Liberec 18.6.2009 2.ročník
Botanická zahrada 18.6.2009 3.-4.ročník
Přírodovědné muzeum Smržovka 25.6.2009 1.-2.ročník
Muzeum skla a bižuterie 13.5.2009 3.-4.ročník

I. Projektové dny ve školním roce 2008/2009

Název akce Datum konání Účastníci
Týden proti drogám 6.10.2008 7.-9.
IQ Park 13.10.2008 8. ročník
Týden proti drogám 24.10.2008 6. ročník
Projektový den: Člověk 4.11.2008 Montessori
Atletický den 19.11.2008 1. stupeň
Den knihy 8.1.22008 Montessori
Zimní den 221.1.2009 1. stupeň
IQ Park 8.4.2009 1.stupeň
Den Země 22.4.2009 1.stupeň
IQ Park 28.4.2009 Montessori
Bezpečnost na silnici a první pomoc 30.4.2009
Den Země 25.5.2009 2.stupeň
Život v lesích a lukách 25.5.2009 Montessori
Branný kurz 25.5.2009 1.stupeň
Den sportu a zdraví 9.6.2009 5.-9. ročník
Koulíme, koulíme kouli 1.6.2009 1.-9. ročník

7. Řízení školy/zařízení

A. Spolupráce s rodiči

Akce Datum konání
Třídní schůzky za 1. čtvrtletí 18.11.2008
Interpretace profitestů 19.9.2008
Schůzky rodičů 9. ročníku 30.9.2008
Vánoční besídka 18.12.2008
Den otevřených dveří Montessori 19.1.-23.1.2009
Den otevřených dveří obou budov 22.1.2009
Třídní schůzky za 3. čtvrtletí 21.4.2009
Pohádková zahrada 19.6.2009
Zahradní slavnost 19.6.2009
Školní akademie 19.6.2009

11



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

B. Spolupráce s radou školy

Akce Datum konání
1. zasedání školské rady 30.10.2008
2. zasedání školské rady 2.4.2009

C. Spolupráce se školami a dalšími organizacemi

Akce
Městská knihovna Přednášky o knihách a audiovizuální středisko 

navštěvují žáci celé školy každoročně 
v hodinách Čj.

IQ park Liberec Pravidelné vyučování žáků 2. stupně

Městská policie a DDH Beseda pro žáky 1. a 2. ročníků o bezpečnosti 
na silnici
Pravidelné lekce pro žáky 3.-4. ročníků

Plavecký bazén 10 lekcí pro žáky 2. a 3. ročníků. Pro žáky tříd 
Montessori 5 lekcí pro žáky 1-5. ročníků

MŠ Lovecká Předškoličky pro budoucí prvňáčky
Mikuláš
Vánoční besídka
Konzultační odpoledne s rodiči
Ukázkové hodiny
Čarodějnice

MŠ Slunečná Předškoličky pro budoucí prvňáčky
Pronájem tělocvičny
Konzultační odpoledne s rodiči
Ukázkové hodiny

D. Počet stížností na činnost školy

Ve školním roce 2008/2009 bylo projednávány 3 stížnosti týkající se řešení 
kázeňských problémů. Všechny byly projednány s rodiči, žáky i učiteli a úspěšně 
dořešeny.

E. Realizované akce ve školním roce 2008/2009

Díky finančním prostředkům, které zřizovatel (Město Jablonec nad Nisou) i v tomto 
školním roce investoval do rekonstrukce objektu školy, se podařilo:

• Kompletní rekonstrukce sociálních zařízení v budově Sokolí
• síťové počítačové rozvody do všech učeben 1. stupně. V budově 5. května již rozvody 

existují.
• Přemístění počítačové učebny v budově Sokolí
• Oprava malby ve školní jídelně, tělocvičně, v  6 učebnách v budově 5. května a v 7 

učebnách v budově Sokolí. 

12



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

8. Další aktivity školy a prezentace školy  na veřejnosti

A. Údaje o rozvojových a mezinárodních programech

V roce 2009 předložila  škola  projekt  financovaný z Evropských fondů.  Projekt  byl 
schválen  a jeho plnění bylo zahájeno od 1. října 2009. Projekt je zaměřen na podporu výuky 
anglického jazyka  alternativní formou.  V rámci grantu jsou ve třídách přítomni anglicky 
mluvící  asistenti,  kteří  se aktivně zapojují  při  výuce a mají  za úkol vyrobit  pomůcky pro 
usnadnění výuky anglického jazyka metodikou Montessori. 

B. Zavádění nových metod výuky a vzdělávání

V letošním roce došlo k přemístění třídy s výukou Montessori do budovy 5. května, kde 
probíhá alternativní výuka.  Jedná se o individuální přístup a vytvoření podpory vyučování dle 
specifických učeních pomůcek. Důležité je podpořit přirozený zájem a vnitřní motivaci žáků. 
Učení  je  prováděno  v blocích  bez  známkování  (slovní  hodnocení).  Důležité  je  zde 
propojování předmětů (projektové vyučování).

C. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi zaměstnavatelů a 
dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání

Na škole působí od roku 2008 nová odborová organizace se kterou jsou pravidelně 
projednány veškeré personální a ekonomické otázky školy. Odborová organizace je i dobrým 
partnerem ředitele školy při řešení konfliktní situací uvnitř školy.

D. Výsledky soutěží a přehlídek (kultura, sport)

Název soutěže Umístění Datum konání Účastnící
Literární soutěž „ Tajemná truhla mé 
fantazie“ (poezie)-

1. místo 11.12.2008 2. stupeň

Literární soutěž „ Tajemná truhla mé 
fantazie“ (úvaha)

2. místo 11.12.2008 2. stupeň

Okresní přebor v basketbalu dívky 1. místo 31.3.2009 6.-9. ročník
Okresní finále basketballu dívky 2. místo 7.4.2009 6.-9. ročník
Okresní kolo dopravní soutěže 3. místo 29.4.2009 5.-6. ročník
Okresní přebor ve šplhu na tyči 4. místo 27.4.2009 8.-9. ročník
Okresní finále stretballu dívky 1. místo 8.6.2009 6.-9. ročník

9. Poradenské služby

A. Výroční zpráva: Kariérového a výchovného poradce (pověřená osoba: Mgr. 
Lenka Wünšová)

Ve školním roce 2008/2009 studovalo na naší škole na 1.stupni 165 žáků a na 2. stupni 
99 žáků. Z celkového počtu dětí je evidováno 42 se zdravotními diagnózami nebo po 
vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně (dále jen PPP) v Jablonci nad Nisou, z toho 
na 2.st. jsou plně integrovaní 3 žáci, na 1. stupni je 13 dětí podle aktuálního přehledu. Během 
roku došlo k opakovaným kontrolním vyšetřením a záleží na rodičích, pokud informace svěří 
škole. Následná péče o jednotlivé žáky vyplývá  z toho, zda rodiče seznámí s výsledky své 
třídní učitele. 

13



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V září proběhly kontroly vyšetření žáků s SPU a přípravy nových IVP. 
Termíny konzultací výchovného poradce jsou k dispozici rodičům i žákům na nástěnce 
v přízemí školy. Rodičům žáků 9.tříd a vycházejících žáků z nižších ročníků na schůzkách 
dne 30.9. 2008 byly podány základní informace o přípravě k volbě povolání. Individuální 
konzultace VP v pondělí, úterý a  ve středu využilo 8 rodičů k volbě povolání, ostatní studenti 
využili konzultace příležitostně během přestávek nebo při výuce- základní informace dostali 
v pracovních činnostech při Volbě povolání.

Profitesty žáků 9. ročníku  u celkem 14 žáků s průměrným prospěchem do  2,00 
provedla 12.9. 2008  výchovná poradkyně ( dále jen VP) pod odborným vedením Mgr. 
V.Hujerové. Následné interpretace s rodiči a VP se uskutečnily 19.9. 2008. Rodiče byli 
seznámeni s výsledky profitestů  a upozorněni na nové přijímací řízení v souladu s požadavky 
min.školství.

Třídní schůzky školy proběhly 18.11. 2008, v 9.ročníku byly rozdány katalogy o SŠ 
z ÚP již 30.9. na mimořádné schůzce s VP, kde byly též doporučeny individuální konzultace 
v IPS ÚP s p. Novákovou. Ředitelství jednotlivých SŠ a OU pravidelně informovala školy o 
dnech otevřených dveří pro budoucí uchazeče. V Liberci, Tipsport Aréně proběhl veletrh 
výchovy a vzdělávání EDUCA ve dnech 30.10.-1.11.2008. V Jablonci nad Nisou 
v Eurocentru proběhl podobně zaměřený veletrh již 9.- 11.10. 2008 pod názvem AMOS. Tuto 
možnost využili žáci se svými rodiči individuálně. VP doporučila  také veletrh a burzu škol 
v České Lípě a na ISŠ v Turnově,  které se konaly 7.11.2008.

Na konci listopadu VP zařídila exkurze do dílen SŠ  řemesel a služeb v Jablonci 
Podhorská ul., kde měli žáci možnost poznat zajímavou práci, ale náročnou na zrak a 
soustředěnost. Obě vycházející třídy vyslechly podnětnou přednášku o systému práce na 
střední škole. Vítanou akcí pro vycházející byla Akademie SPŠ technické v prosinci, která je 
vždy příjemnou přehlídkou technických oborů nejen pro chlapce, ale také pro dívky. 
Spolupráce s touto střední školou je vynikající, škola nabízí soutěže a akce během celého 
roku.

VP vyzvala žáky 9.tříd k opětovným konzultacím, týkajících se vyplnění přihlášek na 
SŠ. Nabídky dnů otevřených dveří v regionu se postupně uzavíraly a po vysvědčení v lednu se 
přihlášky  v počtu tři na každého žáka dle nové vyhlášky pro první kolo přijímacího řízení 
rozdaly společně s výstupním hodnocením všem vycházejícím.

V obou devátých třídách – 34 dětí,4 žáci v 5.roč. Po vyplnění přihlášek došlo k jejich 
stahování na počátku února, třídní učitelky 9. ročníku  a vycházejících z ostatních tříd 
doplnily prospěch, VP poté kontrolovala, doplnila a připravila vedení školy k odeslání na 
příslušné SŠ. Rodiče si společně se zápisovými lístky přihlášky postupně odebírali tak, aby 
byl splněn termín jejich odevzdání.

Během března až června probíhala kontrola vyšetření v PPP v počtu 6 dětí, připravena 
nová k odeslání a registrována vyšetření na vlastní žádost rodičů .

22.4. 2;009 proběhlo řádné 1. kolo přijímacího řízení a v termínu SŠ byli přijati hlavně 
žáci do odborných učilišť, jedna žákyně přihlášku nepodala vůbec,( i přes veškerá doporučení 
VP  a rizika  se nepodařilo situaci  zvrátit pozitivním způsobem). Čtyři žáci z 5.ročníku 
v přijímacím řízení na Gymnázia neuspěli. Další žáci 9.roč. čekali na příznivé dokončení 
1.kola a většina se na odvolání dostala až v kole druhém, vyhlášeném  individuálně podle 
potřeb SŠ. 
Aktualizace integrovaných dětí a přijatých žáků byla předána ředitelství školy. 

14



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Během školního roku probíhal také předběžný monitoring zájmu o budoucí povolání 
v 7. ročníku. Informace VP na nástěnce ukázaly sledovanost a zájem hlavně v nižším ročníku. 
Konzultace probíhaly v rámci výuky.

Prospěch a chování žáků sledovala VP v průběhu obou pololetí. Na poradách 
předkládali vyučující návrhy na posílení kázně, případný neprospěch a dílčí nekázeň se řešily 
okamžitě. Rodiče byli včas informováni a vyzváni k návštěvě školy. Obě zúčastněné strany 
spolupracovaly.

Konzultace s rodiči  a výchovné komise na základě podnětů třídních učitelů pro 
vážnou nekázeň, porušování vnitřního řádu a neomluvenou absenci organizovala VP ihned a 
po dohodě s rodiči na společném postupu a soustavně směřovala jednání ke zlepšení. Přesto 
však došlo v několika případech k  neomluvené absenci, která  byla řešena s kurátory OSPOD 
v  Jablonci nad Nisou. Výchovná opatření směřovala k posílení vědomí a kázně. Výchovné 
problémy jednotlivých žáků řešila VP po vzájemné dohodě a předcházejících, mnohdy i 
opakovaných konzultacích s rodiči. Celkem proběhlo 17 komisí k řešení nekázně , 24 
pohovorů, byly podány tři zprávy na žádost OSPOD. Rodičům byly doporučeny metody 
individuální práce a péče tak, aby výsledky problémových dětí, hlavně neprospívajících, 
vedly ke zlepšení nebo v mnoha situacích aspoň ke zmírnění problémů. Výbornou pomoc 
v řešení problémových situací stále nabízí Středisko výchovné péče v Liberci, na pobytu zde 
byli dva žáci, dále poradna pro děti a rodiče -CESTA při OSPOD na MÚ v Jablonci nad 
Nisou  pod vedením psychologa Mgr.Petra Selingera. Možnost spolupráce nabízí VP každý 
školní rok.V  mnoha případech hraje roli hlavně snaha ze strany rodiny celou situaci zlepšit a 
důslednost školy.

Za velmi prospěšnou a pozitivní práci ve škole  lze považovat účast pedagogů v dalším 
sebevzdělávání. VP se pravidelně schází s ostatními kolegy poradci na setkáních pořádaných 
PPP v Jablonci nad Nisou.23.10. 2008 proběhlo setkání k novele přijímacího řízení pro školní 
rok 2008/2009, 20.11. SPŠ technická v Belgické ul. pozvala poradce a pracovníky Hosp. 
komory ke kulatému stolu k jednání o situaci na trhu práce v regionu.Dětský diagnostický 
ústav v Liberci  pod vedením paní ředitelky uskutečnil exkurzi s prohlídkou ústavu a 
metodami práce s problémovými dětmi( 26.2.).Za velmi prospěšné poradci považují exkurze 
do firem. Jednou z nich byla Interma v Liberci, která zajímavým způsobem seznámila 
pedagogy s prací a řemesly ve stavebnictví. Kromě pravidelných schůzek jednou za měsíc se 
VP zajímají o další vzdělávání. Pozitivní přínos měla účast na semináři Agrese a agresivita u 
dětí a mládeže pana PaeDr.Z.Martínka. Nejen příklady z praxe, ale i velmi milým a 
povzbuzujícím chováním dokázal zaujmout v tolik diskutované oblasti agresí a šikany.

Zapůjčení videokazet z ÚP o profesích  v regionu dalo žákům aktuální přehled o 
možnostech  vhodného výběru povolání, cílem bylo tuto volbu maximálně usnadnit. Firmy 
školám nabízejí vlastní spoty o řemeslech, takže nabídka a možnosti pro vycházející studenty 
je lákavá.

Spolupráce školy a jednotlivých organizací - knihovna v Jbc n/N, Galerie Belveder, 
Galerie My, Oblastní galerie v Liberci, Babylon- IQ park, Eurocentrum JBC, DDM Vikýř, 
PPP Jbc.n/N., IPS ÚP v Jbc n/N., charitativní organizace, projekt Adopce na dálku,atp. byla 
víc než uspokojivá. Škola se také podílela na organizaci Výstavy prací žáků a studentů v Jbc 
n/N. v Eurocentru ve dnech 13.5.- 21.5. 2009, na které se vystavují práce dětí a studentů 
našich škol. Letošní soutěž byla zaměřena na téma“Fotíš, fotím,fotíme“.

Nabídky témat k drogám byly realizovány v rámci výuky v Ov, Rv.Využita a naplněna 
byla zajímavá nabídka MÚ v Jablonci nad Nisou, která poskytla 6.10. – 11.10. 2008 žákům 
6.-9. tříd komplexní přehled v problematice drog. 

15



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Pro prevenci šikany a kriminality mládeže byla pozvána pracovnice Policie ČR, která 
vedla besedy na tato témata v průběhu  května. Je třeba zapojit do prevencí i rodiče a vyvolat 
právě jejich zájem o chování dětí mimo školu. Sice kroužky a zájmová činnost na škole 
fungují, ale počty dětí nejsou příliš uspokojivé, hlavně s příchodem jara. Dětem chybí 
soustavnost a smysl pro povinnost docházet tam, kam se na počátku roku hlásí.

Účast našich dětí na soutěžích a projektových dnech je uspokojivá, zejména sportovní 
soutěže jsou mezi žáky stále oblíbené.

V rámci projektových dnů se výchova a vzdělávání uskutečňují i mimo školní třídy. 
Letos poprvé proběhl Den Země a setkal se s úspěchem, protože děti si měly možnost 
vyzkoušet na různých činnostech znalosti v problematice odpadů. Zábavným způsobem si 
také vyzkoušely výtvarně zaměřenou práci s víčky od PET lahví atp. Exkurze do závodů, 
škol,  firem, účast na kulturních akcích a zájezdech do Prahy významnou měrou obohacuje 
rozsah a náplň osnov a splňuje požadavky na univerzálnost přijatých informací v rámci ŠVP 
školy. Nedílnou součástí práce dětí a pedagogů je závěrečná akademie v prostorách školy a 
též důstojnou tečkou  za školním rokem.

B. Výroční zpráva: Metodika prevence patologických jevů (pověřená osoba: Mgr. 
Veronika Čurdová)

     Realizace minimálního preventivního programu školy ve školním roce 2008/2009 byla 
kontrolována průběžně. Program je zaměřen na prevenci záškoláctví, vandalismu, závislostí a 
dalších  patologických  jevů  (1.  stupeň  –  výchova  ke  zdravému  životnímu  stylu,  rozvoj 
osobnosti a bezpečí + 2. stupeň – rasismus, kriminalita  a vhodné způsoby využití volného 
času). 
     Témata byla zapracována do jednotlivých předmětů – Výchova ke zdraví, Rodinná 
výchova, Občanská výchova, Pracovní činnosti – volba povolání, Chemie, Přírodopis, Český 
jazyk, Anglický/Německý jazyk a Výtvarná výchova.
     Činnost  metodika  prevence  byla  zaměřena  na  vyhledávání  problémových  jevů 
chování, preventivní práce s třídami ve spolupráci s třídními učiteli a výchovnou poradkyní, 
spolupráci s orgány státní správy, vzdělávání a shromažďování odborných zpráv a informací.
Vzdělávání metodika prevence:
- 15.10.2008 – metodický seminář HIV infekce a AIDS
- 28.11.2008 – Jak psát a realizovat preventivní program školy?
- 25.03.2009 – metodický seminář Práce s problémovými žáky
Akce pro žáky zaměřené na prevenci sociálně patologických jevů:
- 06.10.2008 – Beseda – Rodinné vztahy a alkohol (8. a 9. tř.)
- 07.10.2008 – Programový blok – Normální je nekouřit (7. tř.)
- 24.10.2008 – Přednáška – Gamblerství (6. tř.)
     Tyto 3 akce navštívili žáci naší školy v rámci 8. ročníku výchovně vzdělávací akce 
Týden  proti  drogám,  který  organizuje  Město  Jablonec  nad  Nisou  ve  spolupráci  s dalšími 
organizacemi, zabývající se primární protidrogovou prevencí.
- 15.01.2009 – Beseda s Městskou policií (7. tř.)
- 31.03.2009 – Beseda s Městskou policií (8. tř.)
- 04.05.2009 – Beseda – Prevence šikany (5. a 6. tř.)
- 05.05.2009 – Beseda – Prevence šikany (7. a 8. tř.)
- 15.05.2009 – Beseda – Kriminalita mládeže a mladistvých (9.A a 9.B)
     Kromě těchto akcí se speciálním zaměřením se žáci naší školy účastnili kulturních a 
projektových dnů, sportovních akcí, vědomostních soutěží, charitativních akcí, exkurzí,…
    Prioritní aktivitou ZŠ 5. května je dostatečná nabídka volnočasových aktivit a důraz na 
zapojení dětí  do zájmových útvarů a nepovinných předmětů – Sportovní hry,  Míčové hry, 

16



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Pohybové  hry,  Aerobik,  Počítače,  Sborový  zpěv,  Keramika,  Pokusy,  Výtvarné  činnosti, 
Chemický kroužek, Německý jazyk,…
     Velkým  přínosem  pro  práci  metodika  prevence  bylo  letošní  školení  Jak  psát  a 
realizovat  preventivní  program  školy?  Na  základě  tohoto  školení  byl  vypracován  nový 
Minimální preventivní program školy, s platností od února 2009, který má tyto hlavní body:
- Charakteristika školy
- Výchozí základní principy účinných preventivních opatření
- Kategorizace školy a diferenciace dětí podle věku
- Základní zásady preventivních opatření
- Legislativa
- Platnost
     V poslední kapitole programu jsou témata nově rozpracována do jednotlivých předmětů. 

Do školního vzdělávacího programu je začleněna problematika sociálně patologických 
jevů  u  dětí  tak,  aby  se  stala  přirozenou  součástí  výuky  jednotlivých  předmětů  a  nebyla 
pojímána jako nadstandardní aktivita školy.

C. Práce s žáky se specifickými poruchami učení a chování

Ve školním roce 2008/2009 bylo ve škole 18 integrovaných žáků. 11 bylo integrováno 
formou skupinové integrace. Ostatní byli integrování v běžných třídách a byla jim věnována 
péče v rozsahu 1 hodiny týdně po vyučování.

D. Práce s talentovanými žáky

Pro talentové žáky jsou připraveny různé zájmové útvary a volitelné předměty. Mohou 
si od 7. ročníku vybírat volitelné předměty, které rozšíří jejich zájem informatiku, nebo jazyk. 

E. Zajištění speciální péče
Škola úzce spolupracuje s PPP v Jablonci nad Nisou. V roce 2008/2009 proběhly ve 

dvou třídách na 1. stupně 10 hodinová sezení s pracovníci PPP, kde byly zjišťovány sociální 
vztahy ve třídě. Sezení se setkalo u žáků i učitelů s velkým ohlasem. 

10. Údaje o výsledcích kontrol 
2.12.2008 Krajská hygienická stanice- budova Sokolí- 1. stupeň, družina
3.12.2008 Krajská hygienická stanice- Školní jídelna
27.3.2009 Krajská hygienická stanice-  budova 5. května
18.6.2009 Krajská hygienická stanice- měření umělého osvětlení

Výsledky kontrol tvoří přílohu výroční zprávy.

11. Další záměry školy

A. Předpokládaný vývoj 

a) Dopady demografického vývoje

V novém školním roce se počet tříd o 1 sníží, neboť končí poslední specializovaná 
třída. Škola bude mít celkem 13 tříd. 

17



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

b) Změny ve struktuře vzdělávací nabídky

Ve školním roce 2008/2009 byl nově zaveden předmět informatika ve 2., 7. ročníky. 
Ve školním roce bude výuka tohoto předmětu pokračovat do 3.,8. ročníky. Výuka bude 
zaváděna postupně od 2. až do 9. ročníku v rozsahu 1 hodiny týdně. 
V loňském  roce byly zavedeny nové povinně volitelné předměty:

• Konverzace v anglickém jazyce
• Cvičení z českého jazyka a matematiky ( příprava k přijímacím zkouškám pro žáky 9. 

ročníků)

Tyto předměty budou pokračovat i v letošním roce. Nově byl zaveden předmět cvičení 
z českého jazyka již od 8. ročníku. 

B. Vzdělávací, výchovné, investiční záměry

Ve školním roce 2008/2009 se podařilo realizovat tyto vzdělávací a výchovné záměry:

• Byla navázána užší spolupráce s MŠ Lovecká a MŠ Slunečná. Z nabídky školy školky 
využili předškoličky pro budoucí prvňáčky a pronájem tělocvičny. V letošním roce 
bude spolupráce rozšířena ještě MŠ Husova.

• Škola má od února 2009 nové internetové stránky, kde prezentuje akce školy. 
V letošním roce bude úprava stránek pokračovat podle požadavků učitelů i žáků

• Pro potřeby žáků byly zakoupeny tří nové počítače do počítačové učebny, ale stav 
výpočetní techniky ve škole je stále nedostačující. Inovace výpočetní techniky bude 
pokračovat i ve školním roce 2009/2010

Ve školním roce 2008/2009 se podařilo realizovat tyto investiční záměry:
• Proběhla kompletní rekonstrukce sociálních zařízení v budově Sokolí, včetně 

sociálních zařízení pro strávníky ve školní jídelně.
• Bylo zamezeno  průsaku spodní vody v tělocvičně a ve výdejně školní jídelny
• Během hlavních prázdnin proběhlo přemístění počítačové učebny v budově Sokolí do 

přízemí a byla vybudována síťová připojení do všech učeben v budově Sokolí

V     roce 2009/2010 bude prioritou:  
• vybudování samostatného vchodu do budovy 5. května 76 pro žáky navštěvující třídy 

Montessori.
• rekonstrukce nevyhovující učebny Fy
• výměna oken v celé budově Sokolí
• výměna kotlů v obou budovách školy

C. Vývojové trendy.

Škola si stanovila 4 priority ve vzdělávání:
• výuku anglického jazyka
• výuku informatiky
• přípravu na přijímací zkoušky na střední školu
• práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

Ve školním roce 2008/2009 zahájila škola pro velký zájem rodičů výuku anglického 
jazyka již od 1. ročníku v rozsahu 1 hodiny týdně, jako přípravu na povinnou výuku od 3. 
ročníku. 

18



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Další novinkou bylo zavedení předmětu informatika již od 2. ročníku. V hodinách 
informatiky se žáci seznamují s prací s počítačem, užíváním programů, s prací 
s kancelářským balíkem, vyhledáváním informací na internetu a užíváním elektronické pošty. 
V případě velkého zájmu bude dána žákům možnost si tento předmět od 7. ročníku rozšířit o 
předmět informatika pro pokročilé a programování.

V roce 2008/2009 byla zahájena práce i v novém volitelném předmětu Cvičení 
z českého jazyka a matematiky pro žáky 9. ročníku, kde se žáci systematicky připravují na 
přejímací zkoušky na SŠ. Ve školním roce 2009/2010 bude předmět Cvičení z českého jazyka 
rozšířen na dvouletý kurz již od 8. ročníku. 

Vzhledem k tomu, že ve škole došlo k ukončení specializovaných tříd, je nutné žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami integrovat do běžných tříd, kde jsou vzděláváni podle 
individuálních vzdělávacích plánů. Ve škole působí 5 speciálních pedagogů, kteří se žákům 
věnují i v dyslektických  a logopedických nápravách.

Škola se bude v budoucnosti ubírat těmito dvěma směry:
• Již zahájenou výuku anglického jazyka a informatiky rozšíří o výuku německého 

jazyka. V tomto školním roce byla navázána spolupráce s MŠ Lovecká, která již 
dlouhodobě spolupracujeme s MŠ v Německu. Naše škola zahájila kroky, které by 
měly umožnit spolupráci s těmito žáky i po přechodu na základní školu. Spolupráce se 
základní školou v Oderwitzu je nyní v jednání a byla zahájena i výuka německého 
jazyka v 1. ročníku formou zájmové útvaru.

• Velkým nedostatkem školy je chybějící hřiště. Tento problém by měl být vyřešen od 
září roku 2011, kdy by mělo být dostavěno na pozemku před budovou školy v ulici 
Sokolí venkovní hřiště a sportovní hala, která bude škole k dispozici. Vzhledem 
k tomu, že hala bude mít parametry vhodné k výuce házené a florbalu, škola 
připravuje úpravu školního vzdělávacího programu zaměřenou od 6. ročníku na tyto 
dva sporty. 

Oba tyto záměry vyžadují především připravené pedagogy. Všichni pedagogové 1. 
stupně rozšiřující své znalosti anglického jazyka v pravidelných kurzech. V pravidelném 
vzdělávání budou pokračovat i v letošním roce. Vzhledem k tomu, že ve všech třídách školy 
existují síťová připojení, bude nutné další vzdělávání všech učitelů v oblasti výpočetní 
techniky, aby se užívání počítače a datoprojektorů stalo běžnou součástí výuky.

Přílohy:
1. Příloha 1: Dílčí výroční zprávy
2. Příloha 2: Základní údaje o hospodaření školy/zařízení
3. Příloha 3: Zprávy o výsledcích kontrol

19



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Koordinátora environmentální výchovy
Pověřená osoba: Mgr. Iveta Randáková

Ve školním roce 2008/2009 jsme se zaměřili  jednak na prohlubování teoretických znalostí 
žáků ohledně ekologického chování a myšlení, jednak na uplatnění těchto poznatků v běžném 
životě.

V rámci  jednotlivých  vyučovacích  předmětů  děti  diskutovaly  o  ekologických 
problémech,  vztahu  člověka  k přírodě,  o  možnosti  vyčerpání  přírodních  zdrojů  surovin  a 
možných alternativních zdrojích, o trvale udržitelném rozvoji a dalších naléhavých otázkách 
současnosti.

Děti na prvním stupni převážně v předmětech: prvouka, přírodověda a vlastivěda, děti 
na druhém stupni v předmětech:  přírodopis,  zeměpis,  chemie,  člověk a  příroda,  rodinná a 
občanská výchova, výchova ke zdraví.

Díky  projektovým dnům,  exkurzím  a  dlouhodobějším  akcím ve  sběru  druhotných 
surovin se samy přesvědčily, že starat se o přírodu má smysl.

1. PROJEKTOVÉ DNY

 Člověk – Montessori
 IQ PARK Liberec – Ekologie – 2. stupeň
 Den Země – 1.stupeň
 Den Země – 2. stupeň
 Život v lesích a lukách – Montessori

2. EXKURZE

 Úpravna vody – Bedřichov
 ZOO – Liberec
 DDM Vikýř – Jablonec nad Nisou
 Útulek Dášenka – Lučany nad Nisou
 Botanická zahrada – Liberec
 Přírodovědné muzeum – Smržovka
 Muzeum Českého ráje – Turnov
 Pivovar – Vratislavice nad Nisou

3. DLOUHODOBÉ AKCE

 Soutěž – „Koulíme, koulíme kouli“ – sběr hliníkových obalů
 Sběr PET lahví, papíru

Menší projekty v rámci jednotlivých předmětů – prvouka, přírodověda, člověk a příroda, 
přírodopis, chemie, zeměpis, výchova ke zdraví, rodinná výchova…

Akce se konaly v průběhu celého školního roku 2008/2009 a zapojily se do nich děti 
ze tříd Montessori, z 1. stupně ZŠ i ze 2. stupně ZŠ včetně všech vyučujících.

Tradičně se osvědčila spolupráce s libereckým IQ parkem, kde jsme se seznámili 
s nově otevřenou ekologickou expozicí, dále spolupráce s DDM Vikýř.

Články a bližší informace o všech akcích lze nalézt na webových stránkách školy.

 

20



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Metodické sdružení pro 1. stupeň
Pověřená osoba: Mgr. Eva Breslerová

V uplynulém roce byla činnost metodického sdružení zaměřena na

- přípravu a koordinaci časově tematických plánů
- úpravy obsahu učiva a jeho aktualizace
- rozpis učebních plánů do jednotlivých ročníků
- úpravy učebních plánů
- návrhy na inovaci a modernizaci pomůcek techniky, učebnic
- příprava a organizace soutěží, besed, seminářů

Během roku bylo svoláno celkem 6 schůzek – 27.8., 15.9., 20.11., 19.1., 20.4., 25.5.
V rámci sdružení bylo naplánováno a uskutečněno mnoho akcí: 

1. KULTURNÍ AKCE

 žáci naší školy navštívili se svou třídní učitelkou nejméně třikrát divadelní 
představení, navštívili 2 koncerty

 před Vánoci jsme uspořádali vánoční besídku, na kterou byli odpoledne 
pozváni i rodiče

 29.1. byl pro naše žáky u příležitosti předávání pololetního vysvědčení 
uspořádán maškarní karneval

2. SPORTOVNÍ AKCE

 dne 19.11. jsme v rámci projektového dne zorganizovali „Atletický den“, 
kdy jsme využili prostory atletického stadionu Střelnice

 21.1. proběhl „Sportovní den“ na sněhu, žáci byli rozděleni do tří skupin 
(lyže, brusle, boby)

 v měsíci únoru a březnu absolvovali žáci 2. a 3. tříd výcvik na bruslích, 
kdy se svými uč. chodili v rámci Tv na zimní stadion

 2.6.  se děti 2.-5. roč. zúčastnily „Kinderiády“ v ZŠ Desná v Jiz. Horách
 chlapci 3.-5. roč. reprezentovali naši školu v soutěži McDonald Cup

3. SPOLUPRÁCE S MŠ. 

 naše škola navázala spolupráci s MŠ Lovecká Slunečná a Husova. 
Několikrát do roka jsme pro budoucí prvňáčky uspořádali tzv. 
„Předškoličku“. V příštím školním roce chceme tuto akci rozšířit a 
uskutečňovat ji každý týden.

 děti z MŠ Lovecká jsme pozvali na společnou vánoční besídku, kde naši 
žáci ukázali, co si připravili a nacvičili a na oplátku děti ze školky nám 
zazpívaly

 v lednu jsme uspořádali „Den otevřených dveří“, na který byli pozváni 
hlavně rodiče budoucích prvňáčků

 30.4. se přišly do naší školy ukázat děti z MŠ lovecká převlečené za 
čarodějnice. Společně s našimi dětmi si zazpívaly. 

 na závěr školního roku byli budoucí prvňáci se svými rodiči i žáci naší 
školy s rodiči pozváni na zahradní slavnost „Pohádková zahrada“, kde si 
děti mohly zasoutěžit. Připraveno bylo malé občerstvení, k poslechu hrála 
hudba.

21



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

4. SPOLUPRÁCE S OSTATNÍMI ORGANIZACEMI

 městská policie -  pro žáky 1. a 2. ročníků byla uspořádána beseda, která se 
týkala bezpečnosti na silnici

 dopravní hřiště – žáci 3. a 4. ročníků absolvují pravidelně lekce dopravní 
výchovy, čtvrťáci  za dozoru dopravních policistů získávají průkaz cyklisty

 plavecká škola – žáci 2. a 3. ročníků se účastní plaveckého výcviku v 10 
lekcích

 v rámci MS jsme zorganizovali adopci africké holčičky

       
5. EXKURZE

 třídní učitelky připravily pro své žáky několik exkurzí – ZOO Liberec, 
městská knihovna, přírodovědné muzeum na Smržovce, botanická zahrada 
Liberec, muzeum

Ve všech jmenovaných aktivitách bychom chtěli pokračovat i v příštím školním roce, 
případně některé z nich vylepšit a zefektivnit.

22



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Metodické sekce „Výchov“
Pověřená osoba: Mgr. Olga Hlůžová

Na schůzkách jsme se zaměřili na plán a přípravu projektových dnů, kulturních dnů, pomoc 
integrovaným žákům, boj proti šikaně a drogám, vzdělávání učitelů.

1. PROJEKTOVÉ DNY

 IQ Park Liberec – „ Ekologie“ – prosinec
 Den Země – květen
 Den sportu a zdraví – červen

2. KULTURNÍ DNY

 Hudební pořad „ A pořád se něco hraje“ – listopad
 Muzikál „ The Beatles! – březen
 Jupiáda ( multimediální koncert )- duben
 Velkým kulturním svátkem byla i závěreční školní akademie 19.6. 2009.

Žáci 5. – 9. ročníků se účastnili literárních, výtvarných, dopravních a sportovních soutěží.

3. ÚSPĚCHY

 V okresním kole dopravní soutěže se žáci 5. a 6. tříd umístili na 3. místě.
 V okresním finále basketballu se dívky 6. – 9. ročníků umístily na 2. místě.
 V okresním finále streetballu se dívky 6. – 9. ročníků umístily na 1. místě. 
 Žáci  6. – 9. ročníků se účastnili mnoha dalších soutěží, kde však 

výraznějších úspěchů nedosáhli.
 Boj proti šikaně a drogám je náplní učiva v Rv a Ov. Na toto téma proběhla 

i beseda s Policií ČR. Vyučující spolupracují s výchovnou poradkyní, která 
připravuje každoročně depistáž.

4. VZDĚLÁVÁNÍ UČITELŮ

 Každý vyučující sleduje nabídky pro další vzdělávání a dle možnosti je 
využívá. 

 Připravuje a upravuje tematické plány dle ŠVP, náplň nepovinných 
předmětů a zájmových útvarů v návaznosti na osnovy, na inovaci a 
modernizaci výuky.

23



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Metodické sekce „ Přírodní vědy“
Pověřená osoba: Bc. Alena Šáfrová

Výuka probíhá v souladu s cíli vzdělávacího programu Škola pro život v ročnících 6.  - 
7. a Základní škola č. j. 16 847/96-2 v ročnících 8. – 9. Část výuky probíhá v odborných 
učebnách výpočetní techniky, přírodopisu, chemie a fyziky, ostatní výuka probíhá 
v kmenových třídách. Učebny jsou vhodně vybaveny pomůckami a didaktickou technikou. 

Ve výuce byla snaha aktivně zapojovat žáky do hodin, frontální vyučování bylo 
vhodně doplňováno skupinovou a individuální výukou, byly používány metody aktivního 
učení a experimentování. Učitelé mají snahu motivovat žáky, individuální schopnosti žáků 
jsou respektovány. Informovanost učitelů o specifických poruchách chování a učení je velmi 
dobrá. Kladl se důraz na efektivní práci s informacemi a učení v souvislostech, na důsledné 
uplatňování mezipředmětových vztahů a podporu netradičních forem vyučování ( exkurze, 
projekty ). Podporovala se účast v různých soutěžích a zapojování žáků a ostatních pedagogů 
při školních akcích. Výsledky naší školy na veřejnosti byly drobné, 12. místo  v okresním 
kole chemické olympiády a 3. místo  v  ekologické soutěži ve sběru hliníkového odpadu. 
Učitelé se snaží žáky hodnotit objektivně, z toho vyplývají i rozdíly v hodnocení žáků 
jednotlivými učiteli. 

Řešení kázeňských problémů a špatného prospěchu bylo řešeno individuálně se žákem 
nebo rodičem, těsná spolupráce s  výchovným poradcem. Na základě špatného prospěchu 
bylo uskutečněno doučování z matematiky v 8. ročníku. Pro zájemce z 8. a 9. ročníků 
fungoval chemický kroužek. 

V tomto školním roce bylo vzdělávání pedagogických pracovníků organizováno 
s ohledem na tvorbu ŠVP ZV a na prohloubení odbornosti učitelů ve specializaci, kterou 
vyučují. Pedagogové se v rámci DVPP zúčastnili 6 akcí v počtu 4 účastníků :

Randáková Iveta úspěšné ukončení magisterského studia
Čihulová Nina absolvování kurzu Pedagogické minimum
Rohánková Šárka absolvování kurzu Pedagogické minimum
Šáfrová Alena Chemie dnes a zítra 3 ( květen )

Malí debrujáři ( červen )
Zelená energie ( únor )
Nakládání s chemickými látkami ( září )

Plnění  učebních  osnov  bylo  dodrženo.  V průběhu  školního  roku  došlo  k drobným 
úpravám vzhledem k dané situaci.  U předmětu Fyzika je nutné přepracovat učební osnovy 
vzhledem ke změně časové dotace hodin fyziky v jednotlivých ročnících.

V rámci předmětové sekce bylo uskutečněno 6 schůzek ( 27.8., 15.9., 20.10., 27.1., 
21.4., 22.6. )  a bylo realizováno 10 akcí  :

 exkurze Ch 8. tř. -  Úpravna vody Bedřichov ( listopad )
 exkurze Př 9. tř. – Muzeum Mineralogie Turnov ( únor )
 exkurze Spp – slévárna Unitherm ( květen )
 exkurze Ch 9. tř. – Pivovar Vratislavice n/N ( květen )
 exkurze Ze 9. tř. – Praha ( červen )
 školní kola chemické, fyzikální, zeměpisné, matematické olympiády
 ekologická soutěž Koulíme, koulíme kouli
 projekty přírodopis 6. tř. -  Motýli, 8. tř. – Savci, 9.tř. – Geologická období
 projektový den – Den Země
 projektový den – Sportovní den
 projektový den – IQ Park Ekologie

24



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

 školní akademie – ukázka chemických pokusů

Pro příští školní rok 2009/2010 bychom se rádi věnovali nadanějším žákům, abychom 
je lépe připravili na olympiády. Chtěli bychom zařadit tématické projekty z environmentální 
výchovy  do  hodin  Př,  Ch,  Ze,  Vv.  Také  zamýšlíme  otevřít  kroužek  Malých  debrujárů 
zabývající  se  jednoduchými  fyzikálními  pokusy.  Pro  zkvalitnění  výuky  požadujeme  do 
učebny Přírodopisu a Chemie instalovat dataprojektor s počítačem ( notebook ).   Nadále se 
budeme snažit učit a vychovávat v souladu s novými požadavky na základní vzdělávání.

25



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Metodické sekce „Společenských věd“
Pověřená osoba: Mgr. Jitka Masopustová

 A  zase  máme  další  školní  rok  za  sebou.  Deset  měsíců  připravovala   SEKCE 
SPOLEČENSKÝCH  VĚD nejzajímavější programy pro žáky naší školy. Připravovali jsme 
akce vzdělávací, sportovní i zábavné. 

 J.A. Komenský by z nás měl radost, protože jeho ŠKOLA  HROU se pro nás stává 
samozřejmostí.  I tento školní rok jsme pokračovali ve spolupráci s libereckým IQ Parkem. 
Nemusím snad připomínat, že se jedná o první interaktivní muzeum v celé České republice. 
Polopaticky  řečeno  –  v žádném muzeu  se  vystavených  exponátů  nemůžete  dotýkat,  v IQ 
Parku si právě úplně všechno musíte vyzkoušet !

 A  právě  13.  října  2008  vyrazili  v rámci  projektového  dne  žáci  osmého  ročníku 
studovat matematiku, fyziku, chemii, přírodopis o občanskou výchovu do tohoto ojedinělého 
muzea. Žáci naší školy si toto netradiční vyučování velmi oblíbili. 

 Ještě v říjnu jsme školní třídy vyměnili za nádherné prostory jabloneckého Městského 
divadla a s žáky 5. – 9. ročníku jsme se zúčastnili krásného tanečního představení Podzimní 
fantazie.

 Již v měsících říjnu a listopadu si žáci 5. – 9. ročníků začali připravovat literární práce 
do soutěže Tajemná truhla mé fantazie, kterou každoročně vyhlašuje Městský úřad v Jablonci 
nad Nisou a Městská knihovna. Účast v této literární soutěži se stává pro naší školu tradicí. I 
v tomto školním roce jsme vybojovali 1. a 2. místo. V kategorii poezie zvítězila Lucie Peštová 
z 8. třídy, v kategorii próza skončila na krásném 2. místě Almira Farog z 9.A třídy. Soutěže se 
každoročně účastní většina jabloneckých škol, proto zlaté a stříbrné ocenění bylo pro naší 
školu velkolepým úspěchem.

V listopadu proběhla na naší škole v 8. a 9. třídách Olympiáda z českého jazyka, dva 
nejlepší reprezentovali školu v okresní soutěži. ( 9.A – Petr Zdrojewski, Gabriela Ježková)

 Těsně  před  Vánocemi  si  vítězové  literární  soutěže  Tajemná  truhla  mé  fantazie 
přebírali ocenění v Audiovizuálním středisku v Městské knihovně v Jablonci nad Nisou.

 17. prosince 2008 jsme uspořádali další projektový den pro žáky 5. – 9. ročníků, který 
se  tentokrát  zabýval  ekologickými  problémy.  Celý  program opět  probíhal  v liberecké  IQ 
Parku.

Nesmíme také zapomenout, že po celý rok jsme navštěvovali Audiovizuální středisko 
v Městské  knihovně v Jablonci  nad Nisou.  Zde jsme učivo probírané  ve škole  doplňovali 
naučnými videoprogramy. Takové audio je kromě Jablonce nad Nisou pouze v hlavním městě 
v Praze, jiné město v České republice takové středisko nemá.

Kolem Vánoc jsme se jako každoročně začali věnovat charitativní činnosti. Tentokrát 
jsme si vybrali sbírku Píšťalka, která pomáhala mladým lidem po autonehodách. ( V minulých 
letech jsme několikrát  pomohli  dětem nemocným rakovinou v Praze  - Motole,  Dětskému 
domovu  v Palackého  ulici  v Jablonci  nad  Nisou,  lidem  nevidomým,  postiženým  dětem 
léčícím se na koňských hřbetech atd. ) Toto vánoční období přímo vybízelo k otevření srdíčka 
a k pomoci lidem, kteří to potřebují.

26



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V únoru  2009  jsme  naplánovali  akci  do  jabloneckého  podniku  Preciosa,  který  se 
zabývá výrobou broušeného křišťálu, který je znám na celém světě. Protože právě tento měsíc 
probíhalo v nedalekém Liberci Mistrovství světa v klasickém lyžování, prohlédli jsme si ve 
výstavní síni v Preciose medaile a poháry pro světové šampiony. Mohli jsme jen s údivem 
konstatovat - šikovné české ručičky!

A přišel březen. Žáci 5. – 9. ročníků vyrazili  do Městského divadla – tentokrát  na 
muzikál The Beatles. Pedagogové naší školy dbají na to, aby naši žáci viděli v divadle více 
žánrů – během roku střídáme činohru, balet,  muzikály.  Nezalekneme se ani opery,  kterou 
většinou navštěvujeme v liberecké Šaldově divadle. 

 Na konci února otevřel Babylon v Liberci u příležitosti Mistrovství světa v lyžování 
XD Theater. A hned na začátku března žáci osmého ročníku vyrazili do jediného 4D kina 
v České republice. Průlet velkoměstem, Cesta kosmickou lodí, Strašidelný důl – všechny tyto 
filmy vzbuzovaly u žáků nadšení. Však jsme také hned v měsíci červnu pozvali do 4D kina i 
žáky šestých tříd.

30. dubna – opět divadlo. Všichni žáci 5. – 9. tříd se velice těšili  na světoznámou 
pohádku H.CH. Andersena Malá mořská víla. Tento muzikál byl nádherný. Dva dny předem 
měli  žáci  možnost  vidět  filmové představení  Malé mořské  víly,  takže češtináři  naší  školy 
mohli v hodinách českého jazyka porovnávat spolu s žáky divadelní představení s filmovým.

 V posledních  dvou  měsících  tohoto  školního  roku  jsem  navštívili  s našimi  žáky 
Muzeum skla a bižuterie, aby naše děti mohly vidět nádherné exponáty, které proslavily celé 
naše město v zahraničí.

Bohatou činnost naší SEKCE  SPOLEČENSKÝCH  VĚD jsme završili  projektovým 
dnem s názvem Životní styl. 1.6. 2009 jsme se u příležitosti Mezinárodního dne dětí zúčastnili 
Mezinárodní výstavy zdraví v Kulturním domě v Liberci. Tuto přínosnou akci jsme zakončili 
v Babylonu v lunaparku, kde si děti na velkém množství atrakcí oslavily svůj svátek.

Mezi  plánováním  a  uskutečňováním  těchto  akcí  se  členové  SEKCE 
SPOLEČENSKÝCH VĚD ještě stačili vzdělávat na různých akcích pro učitele.

Moc děkuji  všem kolegyním ze SEKCE  SPOLEČENSKÝCH  VĚD za výbornou 
práci v letošním školním roce a přeji jim krásnou dovolenou. Odpočiňte si a načerpejte síly do 
nového školního roku 2009/ 2010, ať můžeme v příštím roce připravit pro naše žáky takové 
velké množství nádherných akcí jako letos

27



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Koordinátora ŠVP  pro 1. stupeň ZŠ
Pověřená osoba: Mgr. Jana Řeháčková

Podle nového vzdělávacího programu se v letošním školním roce vyučovalo v 1. a 
2.ročníku. V souvislosti s novým vzdělávacím programem byly zavedeny učebnice 
z nakladatelství Nová škola – prvouka a hudební výchova. Příští rok budou doplněny další 
předměty – přírodověda, vlastivěda. Našemu vzdělávacímu programu zcela vyhovují 
učebnice Alter – matematika, český jazyk.Anglický jazyk se vyučuje podle učebnic z SPN.

      V obou  ročnících se letos vyučovala 1 hodina anglického jazyka týdně. Výuka 
probíhala bez učebnic, tj. s pracovními listy. Příští rok bude v prvním i druhém ročníku 
zavedena učebnice z nakladatelství Oxford  - Happy house.

Do programu byl zařazen 6.hodinový branný kurz, který se konal 29.5.2009. Byla 
probrána tato témata: 

1. Ochrana člověka za mimořádných situací
2. Živelní pohromy
3. Havárie s únikem nebezpečných látek
4. Radiační havárie jaderných energetických zařízení
5. Použití nebo anonymní hrozby použití výbušniny nebo nebezpečné látky
6. Základy poskytování první pomoci

V učivu byla rozpracována průřezová témata a klíčové kompetence.

Průřezová témata

1. Osobnostní a sociální výchova – je široce zastoupena ve všech činnostech, které 
vyžadují spolupráce a komunikaci žáků.

2. Výchova demokratického občana – učitel vede hodiny jako otevřené partnerství
3. Výchova k myšlení v evropských a globálních souvislostech – v učebnicích jsou úlohy 

s rodinnými příběhy, zážitky zkušenosti z Evropy a světa.
4. Multikulturní výchova – učitel v některých kapitolách může klást důraz na 

jedinečnost, zvláštnosti lidí a rozvíjet tolerantní vztahy.
5. Mediální výchova – v matematice jsou úlohy s různým řešením, to vede ke schopnosti 

identifikovat postoj a názor řešitele.

Klíčové kompetence

- souhrn vědomostí, dovedností, schopností, postojů a hodnot pro osobní rozvoj a 
uplatnění každého žáka.

Kompetence k učení – prolíná hodinami, sebehodnocení, prožít úspěch, individuální pokroky.

1. Kompetence k řešení problémů – experimentování, různá řešení probl., tvůrčí 
atmosféra.

2. Kompetence komunikativní – se spolužáky, učitelem, formulace myšlenek, 
spolupráce.

3. Kompetence personální – skupinová práce – vzájemná pomoc,  respekt
4. Kompetence občanské – sebevědomí, práva a povinnosti, důraz na enviromentální 

výchovu.
5. Kompetence pracovní  - pocit zodpovědnosti za společný úkol, práce dle pravidel, 

objektivní hodnocení a sebehodnocení.

28



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Během školního roku proběhla  na  1.stupni řada projektových dnů: Atletický den 
( Hala Střelnice), Zimní den (lyžování, bruslení), IQ park v Liberci, Den Země, Bezpečnost 
na silnici a 1.pomoc, Branný kurz.

Při plnění našeho programu jsme dávali větší důraz na komplexnost a zároveň 
prostupnost všech vyučovacích předmětů.
Více prostoru dáváme dětem projevují více svého JÁ. Větší část výuky probíhá formou řešení 
problémů, spolupráce mezi dětmi a zároveň se učí respektu k členům skupiny, k pravidlům.

29



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

V ý r o č n í   z p r á v a  : Koordinátora ŠVP pro 2. stupeň ZŠ
Pověřená osoba: Mgr. Veronika Čurdová

     Ve školním roce 2008/2009 probíhala výuka podle těchto vzdělávacích programů:
6., 7. ročník – 547/2007 ŠVP ZV Škola pro život
8., 9. ročník – 16847/96-2, Základní škola.
     

Během školního roku čekaly na naše žáky 2. stupně celkem 4 projektové dny:

17.12.2008 – IQ park Liberec – EKOLOGIE
25.05.2009 – Den Země
01.06.2009 – Životní styl a zdraví
09.06.2009 – Sportovní den

     Všechny 4 projektové dny na 2. stupni byly velmi vydařené, splnily svůj cíl a žáci si 
z nich odnesli cenné poznatky, praktické zkušenosti a zajímavé zážitky.
     Pro  letošní  školní  rok  došlo  na  2.  stupni  k úpravě  začlenění  tématických  okruhů 
průřezových  témat  do  předmětů  a  ročníků.  Okruhy  Osobnostní  a  sociální  výchovy  jsou 
zařazeny do Ov a Čj, Výchova demokratického občana do Ov, Dě a Ze, Výchova k myšlení 
v evropských a globálních souvislostech do Ze, Aj, Ov a Dě, Multikulturní výchova do Ov, 
Ze, Př, Aj, Hv a Čj, Environmentální výchova do Ze, Př, Ch, Fy a Vkz a Mediální výchova do 
Čj.
     Do ŠVP byla také začleněna problematika sociálně patologických jevů u dětí tak, aby 
se  stala  přirozenou  součástí  výuky  jednotlivých  předmětů  a  nebyla  pojímána  jako 
nadstandardní aktivita školy.
     V 7. ročníku se podle ŠVP zúčastnili  žáci  lyžařského výcviku v dotaci 25 hodin a 
rozběhl se systém povinně volitelných předmětů,  které  si  děti  mohou vybírat  z připravené 
nabídky  (Anglická  konverzace,  Zeměpisné  praktikum,  Přírodní  vědy,  Výtvarné  činnosti, 
Umělecká  tvorba,  Cvičení  z matematiky  a  z českého  jazyka,…).  Volitelné  předměty  se 
v praxi dobře osvědčily a bude se v nich pokračovat i ve vyšších ročnících.
     V  ŠVP kladli vyučující během roku důraz na kvalitní vzdělávání zaměřené na aktivní 
dovednosti žáků, pomoc žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, rozvoj pohybových 
dovedností  ve  školních  aktivitách  (v  zájmových  útvarech)  a  rozvoj  komunikačních 
dovedností.
     ZŠ 5. května nabízí žákům dostatečnou nabídku volnočasových aktivit a prioritou je 
zapojení dětí  do kroužků (Sportovní  hry,  Míčové hry,  Pohybové hry,  Aerobik,  Keramika, 
Počítače, Sborový zpěv, Pokusy, Výtvarné činnosti, Chemický kroužek, Německý jazyk,…).
     
Činnost koordinátora ŠVP byla zaměřena především na kontrolu:

- plnění ŠVP v 6. a 7. ročníku naší školy
- vhodnosti časové dotace hodin
- hodnocení očekávaných výstupů
- dodržování priorit ŠVP
- plnění ŠVP se zaměřením na průřezová témata.

Tuto  činnost  vykonávám  druhým  rokem  a  využívám  zkušeností  získaných  na 
vzdělávacím kurzu: Jak na to – ŠVP v praxi. Od 1. dubna 2009 je také možnost obrátit se na 
konzultační  centrum  k realizaci  ŠVP  ZV  v Liberci,  které  v budoucnu  jistě  využijeme  a 
budeme konzultovat obtíže a nejasnosti při zavádění ŠVP do výuky.
     Přes kladné zkušenosti s výukou podle ŠVP se objevily i malé nedostatky, na kterých 
je nutno zapracovat a do příštího školního roku ŠVP upravit – fyzika (6.,7. roč.), informatika 

30



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

(2.-9. roč.), pracovní činnosti (6.-9. roč.) a povinně volitelné předměty-konverzace Aj, cvičení 
z Čj, cvičení z Ma.

 ŠVP byl po celý rok vyučujícími dodržován a pro žáky je jistě velkým přínosem, 
protože mají více prostoru vyjádřit se, zlepšují komunikační dovednosti, utváří vlastní názor 
na  základě  vyhledávání  informací,  více  spolupracují  mezi  sebou,  učí  se  toleranci  a 
respektování se navzájem….

31



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Základní údaje o hospodaření školy/zařízení
Výroční zpráva o hospodaření školy za rok 2008

I. Hospodářský výsledek za rok 2008 činil 18.547,90 Kč. Po schválení HV 
zastupitelstvem MÚ bude částka 16.547,90 Kč převedena do fondu rezerv a 2000,- 
Kč do fondu odměn.

Přehled příjmů a výdajů za rok 2008

a/ Celkové příjmy 15478444,26
z toho:
- státní dotace od KÚ 11870381,-
- příspěvek od MÚ na činnost 2995024,-
- čerpání z fondů 20000,-
- stravné ve ŠJ 537060,-
- ostatní 34180,26
- příjem z doplňkové činnosti 21799,-

b/ Celkové výdaje 15459896,36
z toho:
- mzdy zaměstnanců školy – KÚ 8388736,-
- zákonné odvody, FKSP - KÚ 3109727,-
- ONIV - KÚ 300918,-
- účelová dotace - KÚ 71000,-
- čerpání z fondů 20000,-
-  materiál 430070,19
- energie 1646944,-
- služby 346122,36
- opravy 290682,70
- ostatní 315563,50
- stravné ve ŠJ 537052,61
- náklady doplňkové činnosti 3080,-

II. Doplňková činnost organizace se v r. 2008 skládala z pronájmu místností, 
nápojového automatu a reklamních tabulí.

III. Inventarizace majetku byla provedena ke dni 31.10.2008 a byl zjištěn následující 
majetek:

Skutečnost podle Účetní stav Rozdíl
inv. seznamů na účtech k proúčtování

      DHM 4717210,- 5221761,90 504551,90
      DDHM 5735404,56 6014089,96 278685,40
      DDNM 160182,10 160182,10 --
      Ost. majetek 866602,48 919227,26 52624,78
      Budovy 49711,- 49711,-

      Celkem 11529110,14 12364972,22  835862,08

32



Z á k l a d n í   š k o l a   J a b l o n e c   n a d   N i s o u ,   5 .   k v ě t n a   7 6 ,   p ř í s p ě v k o v á   o r g a n i z a c e

Rozdíly jsou způsobeny cenou majetku navrženého k vyřazení a jsou zaúčtovány 
dokladem č. 08/01115.

IV. Stav fondů k 31.12.2008:

Fond odměn 7777,-
Fond rezervní 86178,47
Fond reprodukce maj. 160456,80
FKSP 386886,59

Fondy jsou kryty finančními prostředky.

V. Ekonomické priority na rok 2009 záleží na finančních možnostech školy. Prioritou je 
dokončit projekt postranního vchodu do učeben Monntesori. Dále bude pokračovat 
nákup vybavení učeben nastavitelným nábytkem, což byl i požadavek kontroly 
z hygieny. Dokončí se kabeláž počítačových sítí, na které máme uvolněny finanční 
prostředky z investic. Bude pokračovat malování tříd a kabinetů, které se nově 
zřizovaly pro vyučující.

VI. Doplňující údaje: Poskytované informace za rok 2008 - žadatelé

- Okr. soud v Jablonci n/N 5x
- MÚ Jablonec n/N 11x
- Policie ČR 2x
- Magistrát města Lb. 1x
- Stř. vých. péče Lb. 1x

VII. Přílohy:  Výkaz zisku a ztrát za rok 2008
Rozvaha sestavená k 31.12.2008
Příloha za rok 2008

                                                     Mgr. Hanyšová Michaela
                                                 ředitelka příspěvkové organizace

Vypracovala:
Švaříčková Ivana

33


	Roční plán akcí školní družiny
	ŘÍJEN
	LISTOPAD
	PROSINEC
	LEDEN
	ÚNOR
	BŘEZEN
	DUBEN
	KVĚTEN
	ČERVEN


